
 

 

2 – 026 

 

Тульская область 

Муниципальное образование  

Щ Ё К И Н С К И Й  Р А Й О Н  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
  

 
 

 
 

Об утверждении мест тестирования  

для сдачи нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)  

в муниципальном образовании Щекинский район 
  

Во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 24.03.2014 

№172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), плана мероприятий по поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в муниципальном образовании Щекинский район, на 

основании Устава муниципального образования Щекинский район 

администрация муниципального образования Щекинский район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить места тестирования для сдачи нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в муниципальном образовании Щекинский район 

(Приложение 1). 

2. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

Щекинский район              О.А. Федосов 

 

От 12.11.2015 № 11-1654 
 
 



 

 
2 

2 – 026 

Согласовано: 

Е.И. Чуканова 

В.Е. Калинкин 

Г.Я. Ермолаева 

А.О. Шахова 

Т.Н. Еремеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Е.В. Назукина 

Тел.: 5-24-55 

Об утверждении мест тестирования для сдачи нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса  «Готов к труду и обороне» (ГТО) в муниципальном образовании 

Щекинский район. 
 

 



 

 
3 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Щекинский район 
              От 12.11.2015 № 11-1654 

 

Виды испытаний комплекса ГТО  

в зависимости от ступеней 

 

№ 

п/п 
Вид испытания (тест) 

Ступень Места 

тестирова

ния 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI 

м д м д м д ю д ю д м ж м ж м ж м ж м ж м ж 

1 
Подтягивание из виса на 

высокой перекладине (раз) 
+  +  +  +  +  +  +  +  +      

Стадион 

ДЮСШ№1 

(г. 

Щекино, 

ул. 

Шахтерска

я, 32) 

 

 

 

 

2 

Подтягивание из виса лежа 

на низкой перекладине 

(раз) 
 +  +  +  +  +  +  +  +  +     

3 
Сгибание - разгибание рук 

в упоре лежа на полу (раз) 
+ + + + + + 

 

 
+ 

 

 
+  +  +  + + +     

4 

Сгибание - разгибание рук 

в упоре лежа о 

гимнастическую скамью 

(раз) 

 

 
                 

 

+ 

 

+ 
  

5 

Сгибание - разгибание рук 

в упоре лежа о сиденье 

стула (раз) 
                    + + 

6 

Наклон вперед из 

положения стоя с прямыми 

ногами на полу (раз) 
+ + + + + + + +       + + + + + + + + 

7 

Наклон вперед из 

положения стоя с прямыми 

ногами на гимнастической 

скамье (раз) 

        

 

 

+ 

 

 

+ 

 

 

+ 

 

 

+ 

 

 

+ 

 

 

+ 

        

8 

Поднимание туловища из 

положения лежа на спине 

(раз за 1 мин) 
      + + + +  +  + + + + +     

9 

Поднимание туловища из 

положения лежа на спине 

(раз, без времени) 
                  + + + + 

10 Рывок гири 16 кг (раз)         +  +  +  +  +      

11 
Метание теннисного мяча в 

цель (дистанция 6 м, раз) 
+ +                     

12 Челночный бег 3х 10 м (с) + +                     

13 
Прыжок в длину с места 

толчком двумя ногами (см) 
+ + + + + + + + + + + + + +         

14 
Прыжок в длину с разбега 

(см) 
  + + + + + + + + + +           

15 Метание мяча (150 г)   + + + + + +               

16 
Метание спортивного 

снаряда (500 г) 
         +  +  +         

17 
Метание спортивного 

снаряда (700 г) 
        +  +  +          

18 Бег на 30 м (с) + +                     

19 Бег на 60 м (с)   + + + + + +               



 

 
4 

20 Бег на 100 м (с)         + + + +           

21 Бег на 1000 м (мин, с)   + +                   

22 Бег на 1500 м (мин, с)     + +                 

23 Бег на 2000 м (мин, с)     + + + + + +  +  + + + + +     

24 Бег на 3000 м (мин, с)       +  +  +  +  + + + +     

25 
Смешанное передвижение 

на 1 км 
+ +                     

26 
Смешанное передвижение 

на 2 км 
                     + 

27 
Смешанное передвижение 

на 3 км 
                   + +  

28 
Смешанное передвижение 

на 4 км 
                  +    

29 
Скандинавская ходьба на 2 

км 
                     + 

30 
Скандинавская ходьба на 3 

км 
                   + +  

31 
Скандинавская ходьба на 4 

км 
                  +    

32 Бег на лыжах 1км (мин, с) + + + +                   

 

р.п. 

Первомайс

кий, 

Лесопарк 

33 Бег на лыжах 2км (мин, с) + + + + + +          +  +     

34 Бег на лыжах 3км (мин, с)     + + + +  +  +  +         

35 Бег на лыжах 5км (мин, с)       +  +  + + + + +  +      

36 
Передвижение на лыжах 2 

км 
                     + 

37 
Передвижение на лыжах 3 

км 
                   + +  

38 
Передвижение на лыжах 4 

км 
                  +    

39 

Смешанное передвижение 

на 1 км  

по пересеченной местности 
                     + 

40 

Смешанное передвижение 

на 1,5 км по пересеченной 

местности 
+ +                     

41 

Смешанное передвижение 

на 2 км  по пересеченной 

местности 
                   + +  

42 

Смешанное передвижение 

на 3 км  по пересеченной 

местности 
                  +    

43 
Кросс на 2 км по 

пересеченной местности 
  

 

+ 

 

+ 
           +  +     

44 
Кросс на 3 км по 

пересеченной местности 
    + + + +  +  +  + +  +      

45 
Кросс на 5 км по 

пересеченной местности 
        

 

+ 
 

 

+ 
 

 

+ 
         

46 
Плавание без учета 

времени, 10 м 
+ +                     Дом спорта 

«Юбилейн

ый» (р.п. 

Первомайс

кий, ул. 

Комсомоль

ская, 32) 

47 
Плавание без учета 

времени, 15 м 
+ +                     

48 
Плавание без учета 

времени, 25 м 
  + +               + + + + 

49 Плавание на 50 м    + + + + + + + + + + + + + + + +     



 

 
5 

50 

Стрельба из 

пневматической винтовки 

из положения сидя или 

стоя с опорой локтей о стол 

или стойку, дистанция 5 м 

(мишень № 8, очки) 

    + +                 

НОУ ДПО 

Щекинская 

автошкола 

ДОСААФ 

(г. 

Щекино, 

ул. 

Стадионна

я, д. 6) 

51 

Стрельба из электронного 

оружия из положения сидя 

или стоя с опорой локтей о 

стол или стойку, дистанция 

5 м (мишень № 8, очки) 

    + +                 

52 

Стрельба из 

пневматической винтовки 

из положения сидя или 

стоя с опорой локтей о стол 

или стойку, дистанция 10 м 

(мишень     № 8, очки) 

      + + + + + + + + + + + +     

53 

Стрельба из электронного 

оружия из положения сидя 

или стоя с опорой локтей о 

стол или стойку, дистанция 

10 м (мишень № 8, очки) 

      + + + + + + + + + + + +     

54 

Туристский поход с 

проверкой туристских 

навыков на 5 км 
    + +         + + + +     

Урочище 

Полторы-

река 

Воронка 

55 

Туристский поход с 

проверкой туристских 

навыков на 10 км 
      + + + +   + +         

56 

Туристский поход с 

проверкой туристских 

навыков на 15 км 
          + +           

57 

Требования к оценке 

уровня знаний и умений в 

области физической 

культуры и спорта 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 
Компьютер

ный класс 

 

 

 

Председатель комитета по культуре, 

молодежной политике и спорту 

администрации МО Щёкинский район  Г.Я.Ермолаева 
 


